

Số: 16 /CV-HĐQTV/v: Giải trình biến động kết quả SXKD  
quý IV năm 2021.

Hà nội, ngày 20 tháng 01 năm 2022

**Kính gửi : - Ủy ban chứng khoán Nhà nước  
- Sở giao dịch chứng khoán TP. Hồ Chí Minh**

Theo kết quả HĐKD quý IV năm 2021, lợi nhuận sau thuế của Công ty CP Cao su Sao Vàng (SRC) giảm 23.782.798.240 đồng so với quý IV năm 2020 (biến động >10%). Công ty giải trình biến động kết quả SXKD quý IV năm 2021 như sau:

Đơn vị tính: Việt Nam đồng

STT	Chỉ tiêu	Quý IV năm 2021	Quý IV năm 2020	Chênh lệch	Tỷ lệ % tăng (giảm)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(3)/(4)
1	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	247,941,992,420	706,753,589,386	(458,811,596,966)	(64.92)
2	Giá vốn hàng bán	213,767,545,602	635,093,928,886	(421,326,383,284)	(66.34)
3	Doanh thu hoạt động tài chính	1,457,449,733	3,349,021,006	(1,891,571,273)	(56.48)
4	Chi phí tài chính	4,678,971,122	2,647,022,388	2,031,948,734	76.76
5	Chi phí bán hàng	9,127,163,506	7,518,381,572	1,608,781,934	21.40
6	Chi phí quản lý doanh nghiệp	15,022,617,708	31,806,396,853	(16,783,779,145)	(52.77)
7	Chi phí khác	165,252,181	498,462,835	(333,210,654)	(66.85)
8	Tổng lợi nhuận trước thuế	6,734,813,274	38,539,020,437	(31,804,207,163)	(82.52)
9	Chi phí thuế TNDN hiện hành	1,841,531,818	9,862,940,741	(8,021,408,923)	(81.33)
10	Lợi nhuận sau thuế	4,893,281,456	28,676,079,696	(23,782,798,240)	(82.94)

**Giải trình**

- Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 458,811,596,966 đồng, giá vốn hàng bán giảm 421,326,383,284 đồng do doanh thu thương mại giảm.
- Doanh thu hoạt động tài chính giảm 1,891,571,273 do lãi tiền gửi, chênh lệch tỷ giá giảm.
- Chi phí tài chính tăng 2,031,948,734 đồng do chi phí lãi vay tăng.
- Chi phí bán hàng tăng 1,608,781,934 đồng do chi phí vận chuyển tăng, chi phí QLDN giảm 16,783,779,145 do chi phí dự phòng, tiền lương, trích quỹ khoa học công nghệ giảm... làm lợi nhuận tăng 15.174.997.211 đồng.
- Ngoài ra chi phí khác giảm 333,210,654 đồng, chi phí thuế TNDN hiện hành giảm: 8,021,408,923 đồng dẫn đến lợi nhuận sau thuế của Công ty giảm: 23,782,798,240 đồng so quý IV năm 2020.

**Nơi nhận**

- Như kính gửi
- HĐQT, BKS(b/c)
- Đăng trang web Công ty.
- Lưu HĐQT

**PHẠM HOÀNH SƠN**